
OTISKNI SE!
INSPIRUJ SE DÍLEM 
EVY KMENTOVÉ 
A VYTVOŘ VLASTNÍ 
OTISK.

–  modelovací hmotu (keramickou 
hlínu, plastelínu, modelínu, 
modurit, těsto)

–  bahno, nebo sníh Připrav si hroudu modelovací 
hmoty, přilož na ni části svého těla 
(prsty, klouby, lokty, chodidla…) 
a otiskni je vmáčknutím. Přitlač 
tak, aby vznikl hlubší reliéf*. 
Otiskovat můžeš i různé věci, 
nebo přírodniny. Sleduj, jaké stopy 
zanechávají. Můžeš si hrát také 
s otisky ve sněhu, nebo v bahně 
a pozorovat jejich proměny vlivem 
počasí.

BUDEŠ POTŘEBOVAT:

JAK NA TO:

Eva Kmentová je významnou 
osobností českého poválečného 
umění. Vystudovala řezbářství 
na Státní odborné škole 
bytového průmyslu a sochařství 
u profesora Josefa Wagnera 
na pražské Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové. Je 
známá svými sochami, objekty, 
instalacemi, kresbami a frotážemi. 
Od roku 1965 vytvářela otisky 
nalezených předmětů a později 
otisky částí lidského těla. 
Pracovala s běžným i netradičním 
materiálem, jako je beton, sádra, 
nebo hlína. Opakovaně používala 
motivy stop, terčů, částí těl a také 
přírodních fragmentů. Stěžejním 
tématem jejích sochařských 
realizací byla tělesnost, pohyb, 
proměny, pomíjivost a čas. 
V 70. letech se začala více 
věnovat kresbě a experimentovala 
s papírem, který různě trhala, 
skládala, lepila a vrstvila. Důležitý 
byl pro ni dotyk a haptické 
vnímání. Formou se pohybovala 
od figurace až k minimalismu. 
Spolu s manželem, sochařem 
Olbramem Zoubkem, byli členy 
uskupení Trasa 54.

Eva Kmentová / Reliéf – pěst, 1971

TIP!
Pokud máte doma sádru, popros rodiče, ať ti pomohou 
tvůj otisk odlít. Smíchejte sádru s vodou. Vzniklé 
řidší těsto nalejte do prohloubeného otisku, nechte 
vytvrdnout a poté jemně vyjměte.

* reliéf –  nerovný povrch, může mít výstupky 
nebo rýhy a prohlubně

Eva Kmentová (6. 1. 1928 – 8. 4. 1980) 
česká sochařka


